**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

**Diskriminace z důvodu pohlaví a její zákaz**

Diplomová práce

**Anna Bartoňová**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, Csc.

Datum vypracování práce: 17.5.2013

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma Diskriminace z důvodu pohlaví a její zákaz vypracovala samostatně, všechny použité prameny byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. května 2013

.....

Anna Bartoňová

## **Poděkování**

Děkuji vedoucí mé diplomové práce, Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové CSc., za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování mé diplomové práce.

# Obsah

Obsah ..... 1
Úvod ..... 2
1 Vymezení základních pojmů ..... 4
1.1 Rovnost ..... 4
1.2 Pozitivní opatření ..... 6
1.3 Diskriminace ..... 8
1.4 Gender ..... 12
2 Diskriminace z důvodu pohlaví v mezinárodním právu ..... 14
2.1 Organizace spojených národů ..... 14
2.2 Mezinárodní organizace práce ..... 16
2.3 Rada Evropy ..... 17
2.4 Způsob rozhodování Evropského soudu pro lidská práva ..... 19
3 Diskriminace z důvodu pohlaví v právu Evropských společenství, nyní v právu EU ..... 21
3.1 Vybrané dokumenty primárního práva ..... 21
3.2 Vybrané dokumenty sekundárního práva ..... 25
3.3 Vybrané judikáty Evropského soudního dvora ..... 33
3.4 Závěrem k právu EU ..... 37
4 Diskriminace z důvodu pohlaví v právu vnitrostátním ..... 39
4.1 Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod ..... 39
4.2 Zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb.) ..... 40
4.3 Zákon o zaměstnanosti (zákon č. 435/2004 Sb.) ..... 43
4.4 Antidiskriminační zákon (zákon č. 198/2009 Sb.) ..... 44
5 Aplikace zákazu diskriminace v České republice ..... 53
5.1 Zákaz diskriminace a zásada rovnosti ve vybrané judikatuře českých soudů ..... 53
5.2 Institucionální zajištění v ČR ..... 58
5.3 Činnost vlády v oblasti rovných příležitostí pro muže a ženy ..... 60
5.4 Role veřejného ochránce práv ..... 61
5.5 Prostředky ochrany před diskriminací ..... 63
Závěr ..... 68
Seznam použitých zkratk ..... 70
Seznam literatury ..... 71
Abstrakt ..... 76
Summary ..... 77
Klíčová slova ..... 78

## Úvod

V současné době často diskutovaná problematika rovnosti pohlaví a zákazu diskriminace je odrazem stále přetrvávající nerovnosti mužů a žen v naší společnosti. Ta má své kořeny hluboko v historii a je zřejmé, že její plné odstranění je během na dlouhou trať. V této práci se budu věnovat problematice diskriminace v rovině právní, na úvod bych si však dovolila krátké historické a možná trochu filozofické zamyšlení.

Ze školních lavic známe z hodin dějepisu přísně rozdělené role muže a ženy. Asi by bylo naivní představit si, že se pravěký muž pravidelně střídal s pravěkou ženou v lovení mamuta. Asi těžko bychom přijali obrázek, jak žena odráží útok šelem, zatímco muž sbírá bobule, udržuje oheň a pečuje o kojence. Fyziologické předpoklady a biologické vlastnosti muže a ženy je předurčily k různým činnostem, jejichž výkon byl v daném vývojovém období nezbytný. Později však role muže a ženy přestaly být určovány biologickou odlišností, ale spíše společenskými stereotypy. Díky tomu po většinu času existence lidské společnosti nebyly ženy plnohodnotným subjektem práva, jejich role byla velmi striktně vymezena na úkor jejich osobních svobod, schopnost přivádět na svět nový život je předurčila k postavení matek a pečovatelek a jakákoliv jiná forma seberealizace jim byla odepřena. Svět se stal světem mužským.

Situace se začala pozvolna měnit ve druhé polovině 19. století, kdy v Evropě započal v oblasti pracovního a sociálního práva vývoj ochranného zákondárství, postupně byl ženám umožněn přístup ke vzdělání, bylo jim přiznáno právo volební a plná majetková práva. Bez nadsázky lze konstatovat, že právní postavení žen ušlo za posledních 150 let dlouhou cestu. V současné Evropě je rovnost obecně a jmenovitě i rovnost pohlaví považována za jeden ze stěžejních principů moderní společnosti. V České republice došlo k největším změnám a pokroku v oblasti antidiskriminační legislativy v posledních letech, a to v souvislosti s naším vstupem do EU.

Jak je tedy možné, že situaci mužů a žen především v oblasti pracovního práva stále nemůžeme označit za rovnou? Jak je možné, že otázka rovnosti pohlaví nadále vyvolává vášnivé diskuze, ve kterých kolik je diskutérů, tolik je názorů? I tím se bude zabývat předkládaná práce. Jednou z možných odpovědí je to, že právo se v této oblasti

vyvíjí rychleji než faktický stav ve společnosti. Může to souviset i s neefektivností právních norem, jejich faktickou nevynutelností a neschopností změnit zavedené stereotypy, neměli bychom také přehlížet problém související s různými možnými pojetími rovnosti a diskriminace.

Tato práce si klade za cíl předložit čtenáři ucelený obraz vývoje a současného stavu práva v oblasti diskriminace z důvodu pohlaví, snaží se je kriticky hodnotit z hlediska skutečných dopadů na stav ve společnosti, vytknout nedostatky a navrhnout možné změny. V první kapitole shrnuje teoretická východiska a definuje základní pojmy, v následujících kapitolách se věnuje relevantním dokumentům práva mezinárodního, práva Evropských společenství a práva vnitrostátního. V poslední kapitole se pokouší nastínit aktuální stav a úroveň ochrany před diskriminací v České republice.

# 1 Vymezení základních pojmů

Základní pojmy problematiky, kterou se budu v této práci zabývat, jako je rovnost, diskriminace a další, patří mezi slova, o jejichž významu má přibližnou představu snad každý člověk, žijící v demokratickém státě. Přesto však patří mezi instituty, jejichž přesné, nebo obecně uznávané definice neexistují. Na úvod své práce proto tyto pojmy vymezím tak, jak jsou v současné době nejčastěji chápány.

## 1.1 Rovnost

Formulování a pochopení pojmu rovnost je pro problematiku diskriminace zcela stěžejní. Rovnost je základním ideálem, objevujícím se ve většině lidskoprávních dokumentů.<sup>1</sup>

Pokoušíme-li se vytvořit základní definici rovnosti, zjistíme, že se její význam mění v závislosti na proměnách hodnot společnosti. Chceme-li totiž definovat pojem rovnost pomocí nejzákladnějšího pravidla "stejným stejně, odlišným odlišně", narážíme v dějinném vývoji na různé výklady toho, které osoby můžeme považovat za "stejně". Díky nejasnému pojetí stejnosti bylo po staletí možné ženám přiznávat méně práv, protože nejsou stejné jako muži, a stejná logika sloužila potom i k odpírání práv černochům, židům a dalším skupinám.<sup>2</sup>

Ústavní soud České republiky se k otázce rovnosti vyjadřoval v několika nálezech<sup>3</sup>. ÚS zastává názor, že všichni nemohou být rovni ve všem, že rovnost nemůže být pojímána absolutně. Označuje ji spíše za kategorii relativní a především akcesorickou – související s porušením konkrétního ústavně chráněného práva.<sup>4</sup>

Rovnost je tedy těžko uchopitelný ideál, který se pokusím dál popsat pomocí nejklassičtějšího členění, používaného v odborné literatuře. Jedná se o rozdělení na rovnost formální a materiální, rovnost příležitostí a rovnost výsledků.

---

1 Například Čl. 1 Listiny základních práv a svobod (ústavní zákon č. 2/1993 Sb.), nebo Čl.1 Všeobecné deklarace lidských práv.

2 Fredman, S. Antidiskriminační právo. Praha: Multikulturní centrum Praha, 2007, str. 1-2

3 Např. v nálezech publikovaných pod čísly 168/1995, 185/1997, 405/2006.

4 Více: Štangová, V. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu. 1.vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2010, str. 45-46

### 1.1.1 Rovnost formální


[…]


---

157 Havelková, B. Rovnost v odměňování žen a mužů. 1. vydání. Praha, Auditorium, 2007, str. 117

158 "Zaměstnavatel nesmí zaměstnance jakýmkoliv způsobem postihovat nebo znevýhodňovat proto, že se zákonným způsobem domáhá svých práv a nároků vyplývajících z pracovněprávních vztahů."

## Závěr

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat tématem rovného zacházení a diskriminace z důvodu pohlaví především z toho důvodu, že i přes to, že je to téma vysoce aktuální a často diskutované, skutečná situace se mění spíše pomalu. Jak je z textu práce patrné, toto téma představuje neobyčejně širokou právní problematiku s přesahem do mnoha dalších společenskovedních oborů.

Právní postavení žen v České republice je nepochybně minimálně z formálního hlediska na stejné úrovni jako postavení mužů, přesto i nadále dochází na trhu práce k rozsáhlé diskriminaci žen, ať už v oblasti platové, nebo v oblasti přístupu k zaměstnání a povolání. Ze statistik<sup>159</sup> je stále patrné, že ženy vydělávají průměrně mnohem méně než muži, a že podíl žen na vysokých manažerských pozicích ani zdaleka nedosahuje jedné poloviny.

Zvláštním fenoménem je neobvykle odmítavý přístup české veřejnosti k diskriminační problematice, což se projevuje i neochotou zákonodárců implementovat do českého právního řádu evropské antidiskriminační směrnice. Taková neochota provázela například přijímání antidiskriminačního zákona.

V tento okamžik můžeme říct, že současná právní úprava rovnosti a zákazu diskriminace v České republice je na úrovni odpovídající evropským standartům. O to se zasloužil antidiskriminační zákon, jehož přijetí bylo velkým úspěchem především proto, že původní právní úprava byla neúplná a roztříštěná, a obětem diskriminace neposkytovala účinnou možnost ochrany.

Přesto je zde velký prostor ke zlepšení. Za nejproblematictější považuji postoj českých soudů k diskriminačním sporům. Jak bylo v této práci naznačeno, čeští soudci jako by ignorovali judikaturu ESD věnující se této problematice, a až na výjimky zatvrzele odmítají přiznat existenci diskriminace žen v oblastech pracovního trhu. Úvahy soudů jako by nebyly schopny vybočit ze stereotypního vnímání rolí žen a mužů, a tím posilují zpátečnické uvažování společnosti, která i pracující ženy považuje hlavně za matky a ochránkyně rodinného krbu.

Celkový trend je však spíše pozitivní a s potěšením mohu konstatovat, že se

---

<sup>159</sup> Viz například publikace Muži a ženy v letech 2011. Online dostupné na [www.czso.cz](http://www.czso.cz)

objevují i přísliby skutečných změn. Z nich bych vyzdvihla Návrh směrnice o zlepšení genderové vyváženosti<sup>160</sup>, která má, i přes hlasitou kritiku jejích odpůrců, velkou šanci na přijetí. Tato směrnice by pomohla ženám proniknout do oblastí vedení společností, a tím změnit vnímání těchto pozic jako "ryze mužských". Nebudu se přít o to, zda bude vyšší zastoupení žen v dozorčích radách faktickým přínosem pro obchodní společnosti (ačkoliv se domnívám že ano), protože hlavní význam směrnice vnímám na úrovni celospolečenské – lidé začnou vnímat jako samozřejmé, že na těchto pozicích ženy pracují.

V pomalé změně uvažování a postojů veřejnosti tkví těžiště diskriminační problematiky. Přijme-li veřejnost fakt, že diskriminace z důvodu pohlaví je neomluvitelná, a že člověka je nutno hodnotit dle jeho vlastností a kvalit a nikoliv dle zažitých stereotypů, nebudou se oběti diskriminace bát ozvat a budou se spíše bránit. Změny nálad ve společnosti by mělo být dosaženo hlavně zvyšováním její informovanosti pomocí osvětových kampaní a vzdělávacích programů ať už na školách, nebo v médiích. Jedinou cestou k odstranění diskriminace totiž je zakotvení její neomluvitelnosti jako obecně platného pravidla demokratické společnosti, přijímaného každým jejím členem.

---

<sup>160</sup> Celý název návrhu zatím zní: Directive of the European Parliament and the Council on improving the gender balance among non-executive directors of companies listed on stock exchanges and related measures. Online dostupný je na [www.ec.europa.eu](http://www.ec.europa.eu)

## Seznam použitých zkratk

**AntiZ** Antidiskriminační zákon
**EHS** Evropské hospodářské společenství
**EP** Evropský parlament
**ES** Evropské společenství
**ESD** Soudní dvůr Evropské unie (dříve Soudní dvůr Evropských společenství, nazývaný také Evropský soudní dvůr)
**ESLP** Evropský soud pro lidská práva
**EU** Evropská unie
**EÚLP** Evropská úmluva o lidských právech a základních svobodách
**MPSV** Ministerstvo práce a sociálních věcí
**MOP** Mezinárodní organizace práce
**OSN** Organizace spojených národů
**ObčZ** Občanský zákoník
**OSŘ** Občanský soudní řád
**Sb.** Sbírka zákonů České republiky
**SES** Smlouva o založení Evropského společenství
**SFEU** Smlouva o fungování Evropské unie
**ÚS** Ústavní soud České republiky
**VeřOchr** Zákon o veřejném ochránci práv
**VOP** Veřejný ochránce práv
**ZoZ** Zákon o zaměstnanosti
**ZP** Zákoník práce
