HODNOCENÍ

diplomové práce Anny Bartoňové **“Diskriminace z důvodu pohlaví a její zákaz“**

Práce odevzdána: 30.5. 2013

Předložený elaborát je zpracován na aktuální a závažné téma, kterému je již dlouhodobě věnována pozornost na úrovni mezinárodního i evropského práva, a na které se také v posledních letech výrazněji, zejména v souvislosti se vstupem do EU, zaměřila i legislativa České republiky.

Text diplomové práce o rozsahu 69 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do pěti kapitol dále podrobněji členěných. V první z nich autorka definuje základní pojmy vážící se ke zvolenému tématu.

Druhá kapitola charakterizuje činnost významných mezinárodních organizací v oblasti ochrany lidských práv a uvádí stěžejní dokumenty mezinárodního práva obsahující úpravu rovného zacházení a zákazu diskriminace z důvodu pohlaví. Navazující kapitola třetí podává přehled geneze uvedených principů a jejich úpravu v primární a sekundární legislativě Evropských společenství/Evropské unie včetně její interpretace a aplikace Evropským soudním dvorem.

Kapitola čtvrtá obsahuje podrobnou analýzu právní úpravy rovnosti příležitostí a zákazu diskriminace z důvodu pohlaví ve vnitrostátní legislativě České republiky v oblasti pracovněprávních vztahů.

V závěrečné kapitole se autorka nejprve zabývá aplikací právní úpravy zákazu diskriminace v soudní praxi a v této souvislosti uvádí i vybrané judikáty Ústavního soudu a Nejvyššího soudu ČR a dále pak způsoby ochrany před diskriminací a jejich institucionálním zajištěním.

V samotném závěru práce diplomantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, hodnotí úroveň platné právní úpravy v předmětné oblasti i problémy spojené s jejím uplatňováním v praxi a v této souvislosti poukazuje na možné cesty vedoucí ke zlepšení současného neuspokojivého stavu.

Lze konstatovat, že autorce se podařilo zvolené téma v rámci předložené diplomové práce velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat. O skutečném zájmu o zkoumanou problematiku svědčí mimo jiné i široký okruh použité literatury a dalších zdrojů, z nichž diplomantka při zpracování vycházela, včetně citované judikatury. Zvláště je třeba ocenit vlastní názory autorky vyjadřované zejména v komentářích ke zkoumaným otázkám.

Elaborát má přehlednou, logickou strukturu a odpovídající metodickou úroveň. Také po stránce obsahové je zpracován precizně a nevykazuje podstatnější nedostatky.

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce plně vyhovuje stanoveným kritériím, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě podrobněji pohovořila o svých názorech a poznatcích uváděných v závěru práce.

21. srpna 2013

Doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.